总分 100 74.74

13

（三）报告期内采取的风险管理改进措施以及各项措施的实施进展情况

报告期内，公司的各项风险管理工作按计划有序进行，采取的具体措施包括：

1.报告期内，公司风险管理部在首席风险官的领导下组织召开月度风险工作组会议，

会议议题涉及公司关键风险指标的监测情况、偿付能力数据分析、子类风险管理工作

报告、2022 年 SARMRA 自评估整改计划等。

2.报告期内，公司对风险偏好体系进行审阅更新，风险管理部结合监管要求、公司

预算、业务规划以及各项业务的风险特征，采用了定量与定性相结合的方式确定公司

的风险容忍度，并传导分解出相应的风险限额及阈值，实现了与最低资本、经济效益

等维度的有效融合，最终形成了 2023 年度风险偏好陈述书及关键风险指标库。

3.报告期内，公司风险管理部牵头启动了偿付能力数据治理项目并向相关部门及人

员宣导了 2023 年重点工作，主要包括偿付能力数据治理的要求与目标、整体工作流程

及时间安排等。

4.报告期内，公司风险管理部对公司 2023 年度业务规划和全面预算出具独立的风

险评估报告，经评估，公司 2023 年业务规划和全面预算符合公司风险偏好。

（四）偿付能力风险管理自评估有关情况

根据偿付能力监管规则的相关要求，公司每年开展偿付能力风险管理能力自评估，

并在自评估结束当期的季度报告中列报自评估有关情况。

根据公司风险管理工作计划，公司将在 2023 年 3 季度开展 2023 年度的偿付能力

风险管理能力自评估工作。公司最近一次偿付能力风险管理能力自评估是在 2022 年。

公司根据偿二代二期新规《保险公司偿付能力监管规则第 12 号：偿付能力风险管理要

求与评估》，以 SARMRA 评估表为工具，针对风险管理九类工作内容，收集各部门相

关制度、执行痕迹，对照 SARMRA 风险管理工作要求描述，逐一评价制度健全性、遵

循有效性的符合程度。

2023 年 1 季度，根据 2022 年自评估的结果，风险管理部协同相关部门从制度健全

性和遵循有效性两方面对于整改进度进行沟通和确认，确保整改的及时性和有效性。

截止到目前，公司偿付能力风险管理能力自评估的结果如下：

评估项目
标准

分值

评分结果（不适用项目调整前） 评分结果

权重
最终

得分
制度健全性

（50%）

遵循有效性

（50%）
合计

（不适用项目

调整后）

基础与环境 100 48.5 37.5 86 87.76 20% 17.55

目标与工具 100 46.75 39.05 85.8 85.8 10% 8.58

保险风险管理能力 100 45 37.5 82.5 82.5 10% 8.25

市场风险管理能力 100 43.6 41.5 85.1 96.7 10% 9.67

14

信用风险管理能力 100 48.8 44.7 93.5 93.5 10% 9.35

操作风险管理能力 100 44.45 38 82.45 83.28 10% 8.33

战略风险管理能力 100 50 41 91 91 10% 9.10

声誉风险管理能力 100 46.9 36.85 83.75 86.34 10% 8.63

流动性风险管理能力 100 47.5 41.45 88.95 88.95 10% 8.90

分值合计 - - - - - 100% 88.36

15

五、风险综合评级（分类监管）

（一）最近两次风险综合评级结果

公司 2022年第 3季度风险综合评级为 BB级；2022 年第 4季度风险综合评级为 BB级。

（二）公司已经采取或者拟采取的改进措施

公司对评级结果中的失分指标进行失分原因分析，并与各相关责任单位讨论改善方向，

逐步提高公司风险综合评级整体得分。

（三）操作风险、战略风险、声誉风险和流动性风险自评估有关情况

评估方法与流程：

1. 总公司风险管理部以邮件形式向总公司各部门发送填报通知，由总公司各部门通过

系统填报指标数据，并经本单位负责人初审后，提交至总公司风险管理部。

2.总公司风险管理部汇总数据后，通过与历史数据进行比对、经验判断，确认是否存在

数据异常，与填报单位进行确认、分析原因，并提交总公司风险管理部负责人进行审核，上

报至首席风险官、高级管理层进行审批。

3.由系统生成报送文件，遵照监管报送时效，完成报送工作。

评估结果：